



Den 19. marts 2018

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

Christiansborg
1240 København K

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 458 (MOF alm. del) stillet 20. februar 2018 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 458

”Hvad vurderes de samlede omkostninger at være for en total oprydning efter Grindstedværket, Collstropgrundene og Høfde 42?”

Svar

Til brug for besvarelsen har Miljøstyrelsen indhentet bidrag fra Danske Regioner, der oplyser følgende:

”Danske Regioner har ikke et estimat for en totaloprydning af de nævnte grunde, for det er ikke alle, der er eller vil komme offentlig indsats på. Derfor har regionerne ikke foretaget samtlige de detaljerede undersøgelser, der ville kræves for at prissætte en evt. indsats. Hensynet til naturområder og overfladevand blev først skrevet ind i loven fra 2014. Det er sket på en sådan måde, at regionerne frem til slutningen af 2018 skal estimere omfanget af opgaven. Den opgørelse pågår nu og er ikke afsluttet. Det er aftalt mellem Miljøstyrelsen og Danske Regioner, at økonomien for opgaven skal forhandles i 2019.

Regionerne foretager en konkret vurdering på hver grund af, hvilken indsats der er nødvendig for at fjerne risikoen for mennesker og miljø. En sådan indsats kan omfatte en delvis oprydning eller afskæring af spredningsvejene, men den vil normalt ikke omfatte, hvad man vil forstå ved en total oprydning, hvor al forurening fjernes. Fjernelse af en restforurening, som ikke udgør en risiko for mennesker eller miljø, vil typisk være meget omkostningstung samtidig med, at den miljømæssige gevinst er lille eller slet ikke tilstede.

I forhold til de fire lokaliteter i Grindsted med relation til det tidligere Grindstedværkets produktion vurderer Region Syddanmark, at en fuldstændig oprensning af kildearealerne og en omfattende oprensning af forureningen i grundvandet vil beløbe sig til et trecifret millionbeløb. Herudover estimeres omkostninger til oprydning af Grindstedværket deponering i Kærgård Plantage at beløbe sig til ca. 100 mio. kr. Forureningerne udgør ikke en trussel for arealanvendelse og drikkevand, men vil være omfattet af indsatsen for at sikre natur og overfladevand.

På Høfde 42 vurderede Region Midtjylland i 2014 omkostningerne til afværge til ca. 250 mio. kroner. Løsningen omfatter en fjernelse af det mest forurenede område i depotet. Hvis al jorden indenfor det indkapslede område ønskes fjernet, så er det anslået til at koste mellem 400-600 mio. kroner. Forureningen udgør ikke en trussel for areal anvendelse og drikkevand, men vil være omfattet af indsatsen for at sikre natur og overfladevand.

Ud af de atten Collstropgrunde arbejder regionerne på to af grundene på, at forureningen i grundvandet ikke spredt sig uden for grundene. Udgiften til dette beløber sig til 250.000 kroner om året. To grunde skal undersøges yderligere. En grund har stadig en virksomhed i drift, der selv opretholder en aktiv afværgeløsning. På en grund er kommunen i færd med at undersøge, om der er mulighed for at give påbud til forurenere om at rydde op. En grund er helt oprenset under værditabsordningen, og en er delvist oprenset af en privatbygherre, og området er omdannet til boliger. De øvrige ti Collstropgrunde udgør ikke en aktuel trussel i forhold til grundvand eller arealanvendelse. Det vurderes frem til slutningen af 2018, hvilke Collstropgrunde der kunne påvirke naturområder og overfladevand negativt. Tre Collstropgrunde er tidligere vurderet til at koste henholdsvis 10, 20-30 og 200-250 mio. kroner, hvis de skulle ryddes op. Men dette er som sagt ikke givet.”

Esben Lunde Larsen

/

Hans Christian Karsten